

2020年3月期 第1四半期決算 経営数値まとめ

1. 全体業績概要

(単位:百万円)

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考 (単位:億円)	備考 (単位:億円)			
連結										
総売上高	297,136	1,371,863	335,068	1,426,000	37,932	個別 +299, 連子 +130, 消去 -51	54,136	個別 +334, 連子 +282, 消去 -75		
営業費用	276,381	1,303,886	298,372	1,335,000	21,990		31,113			
営業利益	20,754	67,977	36,696	91,000	15,942	個別 +190, 連子 -45, 消去 +14	23,022	個別 +250, 連子 -25, 消去 +4		
経常利益	23,368	63,103	41,462	81,000	18,094	個別 +200, 連子 -58, 消去等 +38	17,896	個別 +159, 連子 -59, 消去等 +78		
親会社株主に帰属する当期純利益	15,638	33,601	28,631	55,000	12,993	個別 +156, 連子 -61, 消去等 +35	21,398	個別 +178, 連子 -27, 消去等 +62		
総資産*	1,859,803	2,029,722	2,042,376	2,234,600	12,653		204,877			
自己資本*	993,910	1,004,340	1,014,259	1,038,600	9,919		34,259			
有利子負債残高*	538,342	647,465	689,173	792,000	41,708		144,534			
個別										
総売上高	240,760	1,104,537	270,740	1,138,000	29,980	ガス事業 +142, その他収益 +157	33,462	ガス事業 -278, その他収益 +613		
営業費用	231,149	1,076,591	242,061	1,085,000	10,911	原材料費 +25, 労務費・諸経費・減価償却費 -45, その他費用 +129	8,408	原材料費 -374, 労務費・諸経費・減価償却費 -34, その他費用 +493		
営業利益	9,611	27,946	28,679	53,000	19,068	ガス事業粗利 +116, 労務費・諸経費・減価償却費減 +45, その他差益 +28	25,053	ガス事業粗利 +96, 労務費・諸経費・減価償却費減 +34, その他差益 +119		
経常利益	17,655	40,553	37,737	56,500	20,082		15,946			
当期純利益	13,577	25,139	29,196	43,000	15,618		17,860			
総資産*	1,419,064	1,538,726	1,557,543	1,664,400	18,817		125,673			
自己資本*	768,366	765,013	783,651	788,200	18,637		23,186			
有利子負債残高*	408,786	490,685	532,810	622,600	42,124		131,914			
連単倍率										
総売上高	1.23	1.24	1.24	1.25	0.00		0.01			
営業利益	2.16	2.43	1.28	1.72	-0.88		-0.72			
経常利益	1.32	1.56	1.10	1.43	-0.22		-0.12			
当期純利益	1.15	1.34	0.98	1.28	-0.17		-0.06			
連結財務指標										
自己資本比率*	53.4%	49.5%	49.7%	46.5%	0.2%		-3.0%			
D/E比率*	0.54	0.64	0.68	0.76	0.03		0.12			
EBITDA 百万円**	43,389	159,916	60,498	180,200	17,109		20,283			

\* 増減は19.3期末実績との差異を記載

\*\* EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却費 (びわ湖ブルーエナジーののれん一括償却除) + 持分法投資損益

2. 在籍人員と設備投資

(単位:百万円)

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考 (単位:億円)	備考 (単位:億円)			
連結										
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	20,354	20,224	20,689	20,788	335	Jacobi, 大阪ガスビジネススクエア等で増	564	オゾス総研G, Jacobi, 大阪ガスビジネススクエア等で増		
設備投資額(百万円)	17,880	107,259	25,732	145,000	7,852		37,740			
品質向上投資	7,902	44,205	9,794	66,000	1,892		21,794			
成長投資	43,543	165,958	25,230	180,000	-18,313	成長投資額合計、通期計画に対する進捗 14% <2020.3期投資額内訳(0内は通期計画に対する進捗)> 国内: 92(18%), 海外: 106(12%), LBS: 54(13%)	14,041	成長投資額合計 1,800 <2020.3期投資計画内訳> 国内: 500, 海外: 870, LBS: 430		
投資額(百万円)*設備投資を含む	51,446	210,164	35,025	246,000	-16,420		35,835			
個別										
在籍人員(人)*有価証券報告書ベース	5,680	5,392	5,435	5,355	-245		-37			
設備投資額(百万円)	7,903	44,251	9,794	66,000	1,891		21,748			

3. 個別業績概要

(単位:百万円)

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考 (単位:億円)	備考 (単位:億円)			
ガス事業売上高	150,808	679,170	165,024	651,300	14,215	スライド +350, 数量差等 -208	-27,870	スライド +690, 数量差等 -969		
その他収益(営業雑収益・附帯事業収益)	89,951	425,367	105,716	486,700	15,764	LNG販売量増等	61,332	電力販売量増等		
総売上高	240,760	1,104,537	270,740	1,138,000	29,980		33,462			
原材料費	81,619	393,279	84,166	355,800	2,546	スライド +230, 数量差等 -205	-37,479	スライド +489, 数量差等 -863		
労務費・諸経費・減価償却費 計	65,652	278,682	61,117	275,200	-4,535	年金数理差異償却減等	-3,482			
その他費用(営業雑費用・附帯事業費用)	83,877	404,628	96,777	454,000	12,900	LNG販売事業増等	49,371	電力販売量増等		
費用計	231,149	1,076,591	242,061	1,085,000	10,911		8,408			
営業利益	9,611	27,946	28,679	53,000	19,068	ガス事業粗利 +116, 労務費・諸経費・減価償却費減 +45, その他差益 +28	25,053	ガス事業粗利 +96, 労務費・諸経費・減価償却費減 +34, その他差益 +119		
営業外損益	8,043	12,607	9,058	3,500	1,014	受取配当金増等	-9,107	受取配当金減等		
営業外収益	10,165	21,792	11,277	15,500	1,112		-6,292			
営業外費用	2,121	9,185	2,219	12,000	97		2,814			
金融費用	1,758	6,700	1,953	8,251	195		1,550			
経常利益	17,655	40,553	37,737	56,500	20,082		15,946			
特別損益	-1,500	-6,008	-	-	1,500	前年度特別損失の反動	6,008	前年度特別損失の反動		
税金等調整前当期純利益	16,155	34,545	37,737	56,500	21,582		21,954			
法人税等(調整額込み)	2,577	9,405	8,541	13,500	5,963		4,094			
当期純利益	13,577	25,139	29,196	43,000	15,618		17,860			

4. 個別の粗利益分析

(単位:百万円)

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考 (単位:億円)	備考 (単位:億円)			
ガス事業粗利	69,189	285,891	80,858	295,500	11,668	スライド +119, 数量差等 -2	9,608	スライド +201, 数量差等 -105		
その他差益(営業雑差益・附帯事業差益)	6,074	20,738	8,938	32,700	2,864		11,961			
スライド差損益(ガス事業粗利内数)	-6,674	-13,273	5,281	6,908	11,956		20,181			
原油(\$/bbl)	70.6	72.2	71.5	65.0	0.9		-7.2			
為替(円/\$)	109.1	110.9	109.9	110.0	0.8		-0.9			

5. ガス・電力販売量

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考	備考			
平均気温(C°)	20.1	17.7	19.8	17.1	-0.4		-0.6			
家庭用1戸当たり販売量(m³/月・件)	27.2	28.7	29.1	-	1.9	7.1%	-			
家庭用	462	1,892	459	1,824	-4	-0.8% (調定件数 -5.7%, 気水温影響 +6.6%, その他 -1.7%)	-67	-3.6%		
業務用等	1,415	6,010	1,340	5,736	-74	-5.2% (需要開発 +1.2%, 気水温影響 +0.6%, 設備稼働増減 -1.0%, 個別要因 -6.1%, その他 +0.0%)	-274	-4.6%		
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³	1,877	7,901	1,799	7,560	-78	-4.1%	-341	-4.3%		
ガス供給件数(千件) *	5,847	5,553	5,430	-	-417	-7.1%	-			
新設件数(千件)	23	104	23	-	0	1.0%	-			

\* ガス供給件数 = 取付メーター数 - 閉栓中メーター数(空家等) - 他社ガス供給件数

連結子会社を含めた都市ガス販売量

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考	備考			
大阪ガス株	1,877	7,901	1,799	7,560	-78	-4.1%	-341	-4.3%		
名近鉄ガス株	7.7	24.6	7.4	25.1	-0.3	-4.3%	0.5	1.9%		
豊岡エネルギー株	2.7	7.7	2.5	7.7	-0.2	-8.9%	-0.0	-0.2%		
新宮ガス株	0.4	1.2	0.4	1.2	-0.0	-8.1%	-0.0	-1.0%		
ガス販売量計(百万m³) *45MJ/m³ *	1,888	7,935	1,812	7,599	-76	-4.0%	-336	-4.2%		

\* 大阪ガス株からびわ湖ブルーエナジー株への販売量は消去。但し、大阪ガス株とびわ湖ブルーエナジー株の販売量を認識する時期にずれがあるため、合計が合わない場合がある。

国内電力販売量・連結ベース

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期		備考	備考			
国内電力販売量(百万kWh)	2,614	11,653	2,783	12,148	170	6.5%	496	4.3%		
小売	601	3,457	869	-	268	44.6%	-			
卸等	2,013	8,196	1,914	-	-98	-4.9%	-			
低圧電気供給件数(千件)	702	945	1,077	-	374	53.3%	-			

お客さまアカウント数・連結ベース

	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見直し	増減	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		増減	19.3期 通期実績→20.3期 通期見直し(B→D)	
	(A) 1Q末	(B) 期末	(C) 1Q末	(D) 期末		備考	備考			
お客さまアカウント数(万件)	862	875	889	900	28		26			

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。

2020年3月期 第1四半期決算 セグメント別実績および主要連結子会社等 経営数値

1. セグメント別実績

(単位:百万円)

19.3期末:連結子会社150社・持分法適用23社 20.3期1Q末:連結子会社151社・持分法適用23社	売上高							
	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見通し	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		19.3期 通期実績→20.3期 通期見通し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期	増減	備考	増減	備考
国内エネルギー・ガス	220,422	1,012,642	251,420	1,015,500	30,997	原油価格上昇によるガス販売単価上昇等	2,857	原油価格上昇によるガス販売単価上昇等
国内エネルギー・電力	37,185	184,313	42,042	218,000	4,857	販売量増等	33,686	販売量増等
海外エネルギー	11,397	40,489	11,164	55,500	-232		15,010	LNG船運賃収入増、 北米事業の新規連結影響等
ライフ&ビジネス ソリューション(LBS)	46,736	210,914	49,077	218,000	2,341	材料事業販売増等	5,085	材料事業の販売増等
計	315,741	1,448,361	353,704	1,505,000	37,962		56,638	
消去等	-18,604	-76,497	-18,635	-79,000	-30		-2,502	
連結	297,136	1,371,863	335,068	1,426,000	37,932		54,136	

(単位:百万円)

	セグメント利益(営業利益+持分法投資損益)							
	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見通し	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		19.3期 通期実績→20.3期 通期見通し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期	増減	備考	増減	備考
(内数:持分法投資損益)	297	1,031	330	985	33		-45	
国内エネルギー・ガス	11,377	35,809	30,932	49,500	19,555	スライド影響、ガス事業費用の減少等	13,690	スライド影響等
(内数:持分法投資損益)	20	-625	-43	-709	-63		-83	
国内エネルギー・電力	2,178	8,724	1,156	16,000	-1,022	販売単価低下、営業経費増等	7,275	販売量増等
(内数:持分法投資損益)	952	691	1,522	2,430	569		1,738	
海外エネルギー	4,865	5,974	996	6,500	-3,868	フリーポートプロジェクト関連影響、 コーゴンLNGプロジェクト販売減等	525	
(内数:持分法投資損益)	-	-	-	-	-		-	
ライフ&ビジネス ソリューション(LBS)	3,143	17,714	3,598	20,000	454		2,285	材料事業の増益等
(内数:持分法投資損益)	1,269	1,096	1,809	2,706	539		1,609	
計	21,565	68,222	36,683	92,000	15,118		23,777	
消去等	459	850	1,822	1,500	1,363		649	
連結	22,024	69,073	38,505	93,500	16,481		24,426	

2. 主な関係会社実績

(単位:百万円)

セグメント 属性 会社名	売上高							
	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見通し	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		19.3期 通期実績→20.3期 通期見通し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期	増減	備考	増減	備考
(ガス) 大阪ガス住宅設備機	3,538	17,832	3,653	17,853	115		20	
(ガス) 株OGCTS	6,130	30,082	7,005	32,750	874		2,667	機器工事増等
(海外) Osaka Gas Australia Pty. Ltd.	6,365	13,859	682	14,123	-5,683	コーゴンLNGプロジェクト販売減等	263	
(海外) Osaka Gas USA Corporation	2,168	11,153	4,201	16,890	2,033	北米事業の新規連結影響等	5,736	北米事業の新規連結影響等
(海外) 大阪ガスインターナショナルトランスポート機	1,794	10,606	5,140	19,584	3,346	LNG船運賃収入増等	8,977	LNG船運賃収入増等
(海外) 出光スノーレ石油開発機【持分法適用】	-	-	-	-	-		-	
(海外) 北米IPP事業【持分法適用】	-	-	-	-	-		-	
(LBS) 大阪ガス都市開発機	4,263	21,095	4,470	22,144	206		1,048	賃貸収入増、分譲販売増等
(LBS) 株オービス総研	7,559	40,240	7,883	39,436	323		-804	
(LBS) 大阪ガスケミカル機	7,092	30,914	7,946	34,087	853		3,173	活性炭・機能性材料販売増等
(LBS) Jacobi Carbons AB	6,700	29,962	7,006	30,213	306		250	

(単位:百万円)

セグメント 属性 会社名	セグメント利益							
	19.3期 実績		20.3期 実績	20.3期 見通し	19.3期 1Q実績→20.3期 1Q実績(A→C)		19.3期 通期実績→20.3期 通期見通し(B→D)	
	(A) 1Q累計	(B) 通期	(C) 1Q累計	(D) 通期	増減	備考	増減	備考
(ガス) 大阪ガス住宅設備機	42	610	37	643	-4		33	
(ガス) 株OGCTS	460	2,221	519	1,780	59		-440	
(海外) Osaka Gas Australia Pty. Ltd.	2,406	5,538	345	5,357	-2,061	コーゴンLNGプロジェクト販売減等	-181	
(海外) Osaka Gas USA Corporation	961	-2,173	-1,914	-2,902	-2,876	フリーポート関連影響等	-729	
(海外) 大阪ガスインターナショナルトランスポート機	417	1,558	1,047	1,693	629		135	
(海外) 出光スノーレ石油開発機【持分法適用】	1,689	3,880	919	1,223	-769		-2,656	原油価格低下影響等
(海外) 北米IPP事業【持分法適用】*	-	1,014	56	3,411	-		2,397	北米事業の新規連結影響等
(LBS) 大阪ガス都市開発機	1,525	6,548	1,653	6,203	128		-344	
(LBS) 株オービス総研	201	5,232	203	4,380	1		-852	
(LBS) 大阪ガスケミカル機	307	1,761	699	2,868	391		1,107	活性炭・機能性材料販売増等
(LBS) Jacobi Carbons AB	423	579	308	3,266	-114		2,686	原材料費減等

\* ヘッジ会計適用外のデリバティブ時価評価影響を除いた数値。